

سرمقاله

بازار نفت؛ کام «چین» را شیرین می کند

ادامه از صفحه یک... نظر کارشناسی خود را تغییر و اعلام کرد که کاهش رشد تقاضا و افزایش تولید از سوی اقتصادهای بزرگ نفتی بر آثار سوء تحریم ها غلبه می کند. در این گزارش تصریح شده است که در ماه آوریل (فروردین) تقریباً یک میلیون بشکه فروسیه از بازار حذف و انتظار می رود بعضی از اعضای اوپک پلاس و ایالات متحده همراه با کاهش رشد تقاضا، کسری عرضه روسیه را جبران کنند. افزایش نرخ تورم و فرظنبتنه جدیددر چین هم به کاهش تقاضای نفت کمک کرده است. اما باید توجه کرد که حجم تولیدات برخی اعضای اوپک پلاس (اتلاف تولیدکنندگان عضو سازمان کشورهای صادرکننده نفت اوپک و غیراوپک) در خاورمیانه به چه میزان در حال افزایش است تا تصویر روشن به دست آید. عربستان سعودی و امارات متحده عربی در ابتدا به عنوان تنها کشورهایی که ظرفیت اضافی قابل توجهی دارند، به ذهن متبادر می شوند، اما هر دو به صراحت اعلام کرده اند که برنامه ای برای جبران بشکه های از دست رفته روسیه ندارند. وزیر نفت امارات در این رابطه گفت: نوسان های شدید موجود در بازار نفت به دلیل عرضه و تقاضا (بنیان های بازار) نیست و می توان دلیل آن را باید در اینکه برخی مشتریان نمی خواهند از بعضی کشورها نفت خام بخرند، جست و جو کرد و حرکت معامله گران از یک بازار به بازار دیگر فرآیندی زمان بر است. اما علیرغم این اظهارات، تولید نفت خام کشورهای عضو سازمان اوپک براساس گزارش این سازمان در ماه مه (اردیبهشت – خرداد) با افزایش ۱۵۳ هزار بشکه ای از ۲۸ میلیون بشکه در روز، عبور کرد. به عبارتی دیگر ۱۳ عضوین سازمان در ماه آوریل (فروردین – اردیبهشت)، ۲۸ میلیون و ۴۴۸ هزار بشکه نفت خام تولید کردند که ۱۵۳ هزار بشکه بیشتر از ۲۸ میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه ماه مارس (اسفند – فروردین) بوده است. بر اساس گزارش ماه مه اوپک، عربستان با تولید روزانه ۱۰ میلیون و ۳۴۶ هزار بشکه، عراق با تولید روزانه ۴ میلیون و ۴۰۵ هزار بشکه و امارات با تولید روزانه ۳ میلیون و ۱۵ هزار بشکه، تولیدکنندگان بزرگ اوپک هستند. اما در رابطه با ایالات متحده، وزیر انرژی این کشور پیش تر اعلام کرده بود که تولید نفت و گاز آمریکا در حال افزایش است و برای جبران ۱ تا ۱.۵ میلیون بشکه نفت در روز که در پی تهاجم روسیه به اوکراین از بازار خارج شده است، افزایش خواهد یافت. «جنیفر گرانپول» به سی ان بی سی گفت که افزایش عرضه نفت آمریکا به بازار حدود یک میلیون بشکه در روز خواهد بود. اما دو موضوع متجوری در رابطه با بازار کونی نفت شایسته توجه ویژه ای است. اول؛ برنامه اتحادیه های نفتی برای تحریم نفت وارداتی از روسیه؛ «اورسولافون در لاین» رئیس کمیسیون اروپا اعلام کرده است که اتحادیه اروپا قصد دارد واردات نفت خام روسیه را در مدت ۶ ماه و فرآورده های پالایشی را تا پایان سال جاری ۲۰۲۲ ممنوع اعلام کند و با پذیرش هزینه بسیار بالای چنین تصمیمی برای این اتحادیه، این اقدام برای تثبیه مسکو ارزش دارد. براساس داده های دفتر آمار اروپا، مجموعه اتحادیه اروپا در ۲۰۲۱ میلادی ۲۵ درصد واردات نفت خود را از روسیه خریداری کرده است. اما مجارستان و اسلواکی همسایه شمالی اش، وابستگی بسیار بیشتری دارند به گونه ای که در ۲۰۲۱ به ترتیب ۵۸ و ۹۶ درصد از کل نیاز خود را از روسیه وارد کرده اند. «ویکتور اوربان» نخست وزیر مجارستان اجرای تصمیم تحریم کامل واردات انرژی از روسیه را با انفجار بمب هسته ای بر اقتصاد کشورش، همانند دانسته است. با توجه به اینکه هر گونه اقدام اتحادیه اروپا باید به تصویب همه ۲۷ عضو این نهاد برسد، مجارستان به مانع اصلی در مسیر طرح های این نهاد برای تشدید فشار اقتصادی بر روسیه با ممنوع کردن کامل واردات نفت از این کشور، تبدیل شده است. اما اتحادیه اروپا یا مهندسی طرحی به ارزش ۲۱۰ میلیارد یورو قصد دارد وابستگی خود به سوخت های فسیلی روسیه را تا سال ۲۰۲۷ کاهش داد. این طرح سه وجهی شامل: تغییر به واردات گاز از منابعی به غیر از روسیه، گسترش سریع تر انرژی های تجدید پذیر و تلاش بیشتر برای صرفه جویی در مصرف انرژی است. دوم، تلاش روسیه برای جلب مشتریان جدید با تخفیف های جذاب؛ تاکنون، هند خریدار نفت خام روسیه با تخفیف بسیار بوده است، اما بر اساس داده های حمل و نقل و معامله گران نفتی، چین بی سر و صدا خرید نفت از روسیه را با قیمت های مقرون به صرفه افزایش می دهد و خلاد ناشی از عقب نشینی خریداران غربی از تجارت با مسکو را پر می کند. بر اساس برآورد موسسه تجزیه و تحلیل داده های جریان انرژی VORTEXA، واردات نفت روسیه از طریق دریا توسط چین در ماه جاری میلادی (مه) نزدیک به ۱.۱ میلیون تن در روز خواهد رسید. همچنین چین به طور جداگانه حدود ۸۰۰ هزار بشکه در روز نفت روسیه را از طریق خطوط لوله دریافت می کند. این امر واردات در ماه مه را نزدیک به ۲ میلیون بشکه در روز می رساند که ۱۵ درصد از کل تقاضای چین را شامل می شود که طبق گزارش بلومبرگ، روسیه در هر بشکه نفت، حدود ۳۰ دلار تخفیف می دهد. به عبارتی با قیمت های جاری شاخص نفت برنت که حدود ۱۱۲ دلار است، مسکون نفت خود را حدود ۷۵ تا ۸۰ دلار در هر بشکه عرضه می رساند. اما در رابطه با ایران، وزیر نفت در حاشیه جلسه هیئت دولت (۲۸ اردیبهشت) در واکنش به شایعه تلاش روسیه برای افزایش فروش نفت به چین و تاثیر بر بازار فروش ایران توضیح داد: «روسیه تخفیف های زیادی برای خریداران نفت در نظر گرفته اما ما توجه به تحریم هایی که از طرف غربی ها علیه این کشور اعمال شده، پیدا کردن مشتری برای روس ها در بازار داریم و بازارهای جدیدی را هم شناسایی کرده ایم که صادرات نفت کمک می کند و این روند با قوت ادامه می یابد». اما آنچه که روشن است با اعمال تحریم ها علیه بخش انرژی روسیه توسط غرب و ادامه تحریم های ایران و نامشخص بودن مسیر انجام برجام، پیروژ شرایط کنونی ابتدا چین و بعد هند می باشد که همچنان با خیالی آسوده، نفت را با تخفیف های جذاب خریداری و ذخایر استراتژیک خود را پر می کنند.

واگذاری سهام ایران خودرو و سایپا بر مبنای قیمت تابلو



رییس کل سازمان خصوصی سازی گفت: مبنای ارزش گذاری سهام ایران خودرو و سایپا، قیمت تابلو به همراه اضافه ارزش بلوکی است که با توجه به نقدشوندگی این سبهم، قیمت نهایی بسیار بیشتر از قیمت روی تابلو خواهد بود. به گزارش خبرگزاری تسنیم به نقل از سنا، حسین قربان زاده دربارۀ عرضه سهام دو خودروساز ایران خودرو و سایپا، افزود: ۵درصد سهام ایران خودرو و ۱۷درصد سهام شرکت سایپا، سهام مستقیم دولت در این دو شرکت است. این سهام به صورت وثیقه بوده و تلاش می شود این سهام از وثیقه خارج تا از قابلیت واگذاری برخوردار شود. رییس کل سازمان خصوصی سازی با بیان اینکه بیش از ۲۰ درصد شرکت ایران خودرو و بیش از ۳۰ درصد شرکت سایپا، سهام تودلی این شرکت ها هستند، اظهار کرد: به تازگی وزارت صمت با همکاری خود شرکت ها در تلاش است تا این سهام تودلی را به فروش برساند. این اقدام به دو شرکت خودروساز بزرگ کشور فرصتی برای تنفس می دهد تا با منابع حاصل از فروش سهام تودلی به بنگاه خدشان، امکان تزریق منابع مالی داشته باشند تا بتوانند دیون خود را تسویه کنند یا با بهره گیری از این منابع مالی به هر امر دیگری که قابلیت سرمایه گذاری دارد، بپردازند. قربان زاده افزود: سازمان خصوصی سازی در تلاش است این واگذاری و قالب یک بلوک واحد با سهام دولت صورت پذیرد، با واگذاری و تودلی ارزش سهام دولت کاهش نمی یابد و ارزندگی بلوک در زمان عرضه حفظ خواهد شد.

«تجارت» از معایب ارز چند نرخی گزارش می دهد

فرصت طلایی برای ارز تک نرخی



و متغیرهای غیرواقعی است.

متغیرهای غیر واقعی بحث تحریم ها است و هر زمان اخلاقی در روابط سیاسی کشور ایجاد شود، برآن موثر واقع خواهد شد، بازار متشکل ارزی در چنین وضعیتی کمک خواهد کرد که نرخ ارز به نرخ واقعی نزدیک شود. ارز چند نرخی باعث می شود نرخ ارز بازار آزاد بیش جهش داشته باشد که در این صورت با مشکلاتی مواجه خواهیم شد.

انتظارات تورمی می شود و در شرایطی که نقدینگی در حال رشد است، این انتظارات تورمی به راحتی تبدیل به تورم خواهد شد. دولت ارز را با نرخ های پایین تر به بانک مرکزی می فروشد و بانک مرکزی براساس آن پایه پولی ایجاد می کند که اگر نرخ تسعیر یعنی آن نرخی که پایه پولی ایجاد می کند افزایش پیدا کند باعث می شود ما از طرف دیگری تورم داشته باشیم، یعنی پایه پولی بیشتر رشد کند. بنابراین اگر می خواهیم نظام چند نرخی ارز را به نظام تک نرخی تبدیل کنیم فقط نظام تک نرخی کافی نیست بلکه حتی می تواند وضعیت را بدتر هم بکند.

انتظارات تورمی در اقتصاد ایران براساس نرخ بازار آزاد تنظیم می شود، بنابراین وقتی ارز چند نرخی می شود در واقع منابع دولتی را در اختیار ارز با قیمت پایین تر قرار می دهیم و این باعث می شود به جای اینکه قیمت ارز، یک نرخ میانگین مثلا ۱۵ هزار تومانی باشد، نرخ ۴۲۰۰ تومانی و نرخ نیم و نرخ بازار آزاد که حدود ۲۵ هزار تومان است را داشته باشیم.

به طور قطع این موضوع به بازار سیگنال می دهد و موجب

تکلیف جاماندگان «وام بدون ضامن» چه شد؟

بناز به ارائه ضامن و با نامه کسر حقوق به همراه اخذ چک یا سفته خواهد بود. کارکنان سایر شرکت های بخش خصوصی از کارگاهها، شرکتها و بنگاههای اقتصادی کوچک گرفته تا متوسط نیز، چنانچه نزد بانک دریافت کننده حقوق خود، (به تشخیص بانک) دارای رتبه اعتباری A و B باشند، برای دریافت وام ۵۰ میلیون تومانی نیاز به ضامن ندارند و با ارائه نامه کسر از حقوق، همراه اخذ سفته یا چک می توانند اقدام کنند.

همین افراد برای گرفتن وام ۱۰۰ میلیون تومانی علاوه بر موارد فوق، باید یک نفر ضامن نیز ارائه کنند. البته، براساس اعلام وزارت اقتصاد چنانچه رتبه اعتباری افراد مذکور، بنا بر تشخیص بانک، برابر C ارزیابی شود، چه برای وام ۵۰چه ۱۰۰ میلیونی، باید یک نفر ضامن معتبر و نیز سفته یا چک، حسب مورد، به بانک ارائه کنند. از سوی دیگر، در این زمینه مقرر شد که بانک مرکزی تا پایان سال گذشته نسبت به تدوین و ابلاغ بسته ای از تسهیلات خرد با تضمین سهل تر و با رتبه اعتباری مناسب اقدام کند که طبق آخرین آمار، بیش از ۷۰۰ میلیارد تومان تسهیلات بدون ضامن پرداخت شده و بیش از ۲۵۵ هزار نفر این تسهیلات را دریافت کرده اند. در این بین، اینکه چه

گروه اقتصاد کلان: وزارت اقتصاد در سال گذشته بانک های دولتی را مکلف کرد که به متقاضیان وام های خرد با اعتبارسنجی بدون دریافت ضامن، تسهیلات بدهند و در مرحله اول مشمولان آن، حقوق بگیران دولتی و خصوصی اعلام شد که براساس آخرین آمار، بیش از ۲۵۵ هزار نفر بدون ضامن وام گرفتند اما در این بین، اینکه چه زمانی تمامی افراد جامعه بتوانند از طریق اعتبارسنجی وام بدون ضامن دریافت کنند، هنوز مشخص نیست. به گزارش ایسنا، بانک های دولتی در سال گذشته مکلف شدند تا وام های خرد (تا سقف ۱۰۰ میلیون تومان) را بدون دریافت ضامن پرداخت کنند که این موضوع در راستای دستور رئیس جمهوری به بانک های دولتی مبنی بر تسهیل پرداخت وام های خرد صورت گرفت.

البته، این طرح به این معنی نبود که هر فردی می توانست با مراجعه به بانک، وام بدون ضامن دریافت کند بلکه جامعه هدف طرح در مرحله اول، کارکنان، بازنشستگان و مستعمری بگیران بخش های عمومی، دولتی و خصوصی دریافت کننده حقوق هستند. ضوابط پرداخت تسهیلات به مشمولین طرح اینگونه است که برای کارکنان و بازنشستگان دستگاه های اجرایی دولتی، نهادهای عمومی غیر دولتی و سایر شرکتهای معتبر بخش خصوصی، صرفا از همان شعبه بانکی که حقوق خود را دریافت می کنند، تا سقف ۵۰ میلیون تومان، بدون ضامن با نامه کسر از حقوق و تا سقف ۱۰۰ میلیون تومان، باز بدون

گروه اقتصاد کلان: وزیر امور اقتصادی و دارایی در نشست کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: آئین نامه اعطای سهام تکلیفی به صندوق بازنشستگی تا ۴۰ روز آینده آماده می شود. به گزارش خبرگزاری فارس، سید احسان خاندوزی دیروز با حضور در جلسه کمیسیون اقتصادی مجلس در مورد احکام مستمری بازنشستگان و اعطای سهام تکلیفی دولت بابت رد دیون به صندوق بازنشستگی کشور گفت: براساس قانون بودجه ۱۴۰۱ دولت مکلف است، برای رد دیون خود به مجموعه تأمین اجتماعی و صندوق بازنشستگی کشوری بخشی از سهام شرکت ها را به صندوق بازنشستگی واگذار کند.

وی افزود: آئین نامه مستقلی برای صندوق بازنشستگی کشوری آماده شده است که ظرف ۳۰ تا ۴۰ روز آینده در دولت نهایی می شود.

وی گفت: بازنشستگان کشور سال گذشته متاثر از مصوبه مردادماه دولت قرار گرفتند، زیرا سهامی که باید به بازنشستگان اختصاص می یافت، ایراد داشت و این سهام منجر به گره گشایی برای صندوق تأمین اجتماعی و بازنشستگی کشوری نشد، اما مسائل

احیای رقابت غیررانتی با حذف ارز ترجیحی



رئیس اتاق اهواز در یادداشت خود به مصائب تخصیص ارز ترجیحی در اقتصاد ایران پرداخته و آن را بدترین دوران برای تولید داخلی قلمداد کرده است؛ چراکه هکته سودآوری را به نفع برخی از تولیدکنندگان و به ضرر برخی دیگر تغییر داد. به گزارش اتاق ایران آنلاین، شهلا عموری اظهار کرد: تخصیص ارز ترجیحی معایب و اشکالات بسیار زیادی دارد که در رأس آن ها توسعه دایره رانت و امتیاز است. وقتی عدهای با بهره مندی از روابط بتوانند ارز ترجیحی دریافت کنند و عده ای دیگر نتوانند، در این حالت فساد رخ می دهد و اصل رقابت را قربانی می کند. هدف از تخصیص این نوع ارز مهز تورم در برخی کالاهای اساسی و جلوگیری از گرانی آن کالاها و کاهش فشار به اقشار متوسط و کم درآمد جامعه است؛ اما می بینیم که این هدف به شکلی که انتظار آن می رود محقق نمی شود زیرا واردکنندگان لزوما مواد مورد نیاز در تولید کالاهای اساسی را به قیمتی بیش از قیمت تمام شده به دست تولیدکنندگان می رسانند یا با احتکار آن مواد، آن ها را روانه بازار آزاد می کنند که جهت اشراف بر این امر می توان به نایب سامانی هم گسترده در وارد کردن نهادهای دامی با ارز ترجیحی و نحوه توزیع ناعادلانه آن ها اشاره کرد. او تصریح کرد: از دیگر ایرادات وارد بر این ارز آن است که تفاوت قیمت کالاهای اساسی ارز ترجیحی با قیمت بین المللی آن کالاها بسیار زیاد است و همین منجر به شیوع گسترده قاچاق به برخی کشورها شد.



انتظارات تورمی می شود و در شرایطی که نقدینگی در حال رشد است، این انتظارات تورمی به راحتی تبدیل به تورم خواهد شد.

دولت ارز را با نرخ های پایین تر به بانک مرکزی می فروشد و بانک مرکزی براساس آن پایه پولی ایجاد می کند که اگر نرخ تسعیر یعنی آن نرخی که پایه پولی ایجاد می کند افزایش پیدا کند باعث می شود ما از طرف دیگری تورم داشته باشیم، یعنی پایه پولی بیشتر رشد کند. بنابراین اگر می خواهیم نظام چند نرخی ارز را به نظام تک نرخی تبدیل کنیم فقط نظام تک نرخی کافی نیست بلکه حتی می تواند وضعیت را بدتر هم بکند.

انتظارات تورمی در اقتصاد ایران براساس نرخ بازار آزاد تنظیم می شود، بنابراین وقتی ارز چند نرخی می شود در واقع منابع دولتی را در اختیار ارز با قیمت پایین تر قرار می دهیم و این باعث می شود به جای اینکه قیمت ارز، یک نرخ میانگین مثلا ۱۵ هزار تومانی باشد، نرخ ۴۲۰۰ تومانی و نرخ نیم و نرخ بازار آزاد که حدود ۲۵ هزار تومان است را داشته باشیم.

به طور قطع این موضوع به بازار سیگنال می دهد و موجب



است که برای اضافه کردن سایر گروهها نیاز به مصوبه جدیدی است. خاندوزی همچنین بیان کرد که در راستای پرداخت وام بدون ضامن، تلاش وزارت اقتصاد این است که قدم اول محکم برداشته شود و پس از اجرای درست

مرحله اول، تمام مردم شامل پرداخت وام خرد بدون ضامن شوند. اما توضیح عباس حسینی، معاون امور بانکی، بیمه و شرکت های دولتی خاندوزی به ایسنا نکته دیگری را در این زمینه اعلام می کند.

معاون وزیر اقتصاد درباره زمان مشمولیت تمامی افراد جامعه در دریافت وام بدون ضامن از طریق اعتبارسنجی، می گوید که طبق راهبردهای ابلاغی وزارت اقتصاد و بخشنامه بانک مرکزی، امکان دریافت تسهیلات تا سقف دوست میلیون تومان با تضمین مختلف فراهم شده است که این تضمین به شرح زیر است:

• اوراق تجاری از قبیل چک یا سفته مشتری؛

• اوراق بدهی اعم از اوراق پذیرفته شده در بازار سرمایه

زمانی تمامی مشتریان بانکها مشمول پرداخت وام بدون ضامن می شوند، مورد سوال است که توضیح وزیر اقتصاد به این سوال ایسنا درباره آخرین تصمیمات برای امکان سایر گروه های مردمی از استفاده کردن وام های خرد بدون ضامن حاکی از آن

است که برای اضافه کردن سایر گروهها نیاز به مصوبه جدیدی است. خاندوزی همچنین بیان کرد که در راستای پرداخت وام بدون ضامن، تلاش وزارت اقتصاد این است که قدم اول محکم برداشته شود و پس از اجرای درست

مرحله اول، تمام مردم شامل پرداخت وام خرد بدون ضامن شوند. اما توضیح عباس حسینی، معاون امور بانکی، بیمه و شرکت های دولتی خاندوزی به ایسنا نکته دیگری را در این زمینه اعلام می کند.

معاون وزیر اقتصاد درباره زمان مشمولیت تمامی افراد جامعه در دریافت وام بدون ضامن از طریق اعتبارسنجی، می گوید که طبق راهبردهای ابلاغی وزارت اقتصاد و بخشنامه بانک مرکزی، امکان دریافت تسهیلات تا سقف دوست میلیون تومان با تضمین مختلف فراهم شده است که این تضمین به شرح زیر است:

• اوراق تجاری از قبیل چک یا سفته مشتری؛

• اوراق بدهی اعم از اوراق پذیرفته شده در بازار سرمایه

تحقق اعطای سهام تکلیفی به صندوق بازنشستگی

در این جلسه همچنین محسن علیزاده نماینده عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: نمایندگان خود را نوکر بازنشستگان می دانند، از جمله مشکلاتی که بازنشستگان با آن روبه رو هستند این است که باید بخشی از تسهیلات کسب و کار در اختیار بازنشستگان قرار گیرد تا بتوانند به این وسیله برای اشتغال جوانان خود گره گشایی کنند. وی تأکید کرد: منابع صندوق بازنشستگی متعلق به بازنشستگان است و ما در مجلس تمام قد ایستاده ایم، از افزایش حقوق و مستمری بازنشستگان که متاثر از مصوبه شورای عالی کار است دفاع کنیم. علیزاده همچنین گفت: متأسفانه به خاطر افزایش ۵۷درصدی حداقل حقوق کارگران، برخی واحدهای تولیدی کوچک به تعدیل نیرو روی می آوردند و از دولت می خواهیم با امهال تسهیلات عقب افتاده واحدهای تولیدی کوچک، به ماندگاری آنها کمک کنند تا منجر به تعدیل نیرو نشود.

وی همچنین گفت: افزایش حداقل حقوق کارگران حق آنان است و از سال های

قبیل به خاطر تورم این حداقل حقوق عقب مانده بود و بنابراین باید کاری کنیم از

بنگاه های کوچک حمایت شود.